
          
 

  PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 12 APRILE 2023 N. 99 

1 
 

 

IV Commissione assembleare permanente 
Sanità e Politiche sociali 

 

                                                                                                                                      XI Legislatura 
 

Presiede il Presidente Baiocchi 
 
Assiste la Segretaria della IV Commissione assembleare permanente, Latini. 
 
È presente la dirigente del Servizio Affari legislativi e coordinamento Commissioni assembleari, Moroni. 
 
Alle ore 14:10 il Presidente, verificata la presenza del numero legale ai sensi del comma 2 dell’articolo 28 del 
Regolamento interno, dichiara aperta la seduta della IV Commissione assembleare permanente convocata in 
modalità mista (presenza nella sala 3.33, al terzo piano del Palazzo delle Marche, in Piazza Cavour n. 23 ad 
Ancona, e videoconferenza, ai sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 897/2020). 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

 Parere n. 129/2023 sulla deliberazione della Giunta regionale n. 389 del 27 marzo 2023 avente ad 

oggetto “Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente e al Consiglio delle 

Autonomie Locali sullo schema di deliberazione concernente: "L.R. 25/2014, art. 11 - Contributi 

alle famiglie con persone con disturbi dello spettro autistico per l'anno 2023"” - Nomina relatori - 

Audizione, ore 10:10, in modalità telematica, del dirigente della Direzione Politiche sociali della 

Giunta regionale o suo delegato - Esame ed eventuale approvazione 

 
Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, 
pone in votazione la proposta di nominare relatore espressione della maggioranza la Consigliera Menghi e 
relatore espressione delle minoranze il Consigliere Mangialardi. 
 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale. 
 
Partecipano, con collegamento in modalità telematica, il dirigente della Direzione Politiche sociali della Giunta 
regionale e il funzionario responsabile del procedimento, ai quali il Presidente dà la parola. L’audizione è 
registrata. 
 
Il Presidente dà la parola al relatore espressione della maggioranza, Consigliera Menghi, e al relatore espressione 
delle minoranze, Consigliere Mangialardi. 
 
Interviene il Presidente. 
 
Conclusa la discussione il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del 
Regolamento interno, pone in votazione la seguente proposta di parere: 
 

LA IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 389 del 27 marzo 2023 avente ad oggetto “Richiesta di parere 
alla Commissione assembleare competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione 
concernente: ‘L.R. 25/2014, art. 11 – Contributi alle famiglie con persone con disturbi dello spettro autistico 
per l’anno 2023’”; 
 
UDITI il relatore espressione della maggioranza, Consigliera Menghi, e il relatore espressione delle minoranze, 
Consigliere Mangialardi; 
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
 



          
 

  PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 12 APRILE 2023 N. 99 

2 
 

 

IV Commissione assembleare permanente 
Sanità e Politiche sociali 

 

VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa 
regionale delle Marche;  
 

DELIBERA 
 
di esprimere parere favorevole. 
 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La IV Commissione assembleare permanente approva 
all’unanimità”. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

 Parere n. 130/2023 sulla deliberazione della Giunta regionale n. 388 del 27 marzo 2023 “Richiesta 

di parere alla Commissione assembleare competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo 

schema di deliberazione concernente: "Decreto 17/10/2022 del Ministro per le Disabilità di 

concerto con il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali - Fondo Nazionale per il sostegno del 

ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare per l'anno 2022. Criteri per l'attuazione degli 

interventi e per il riparto delle risorse tra gli Ambiti Territoriali Sociali"” - Nomina relatori - 

Audizione, in modalità telematica, del dirigente della Direzione Politiche sociali della Giunta 

regionale o suo delegato - Esame ed eventuale approvazione 

 
Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, 
pone in votazione la proposta di nominare relatore espressione della maggioranza il Consigliere Cancellieri e 
relatore espressione delle minoranze la Vicepresidente Lupini. 
 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione generale. 
 
Partecipano, con collegamento in modalità telematica, il dirigente della Direzione Politiche sociali della Giunta 
regionale e il funzionario responsabile del procedimento, ai quali il Presidente dà la parola. L’audizione è 
registrata. 
 
Il Presidente dà la parola al relatore espressione della maggioranza, Consigliere Cancellieri, e al relatore 
espressione delle minoranze, Vicepresidente Lupini. 
 
Interviene, oltre al Presidente, il Consigliere Mangialardi. 
 
Conclusa la discussione il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del 
Regolamento interno, pone in votazione la seguente proposta di parere: 
 

LA IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 388 del 27 marzo 2023 “Richiesta di parere alla Commissione 
assembleare competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione concernente: 
‘Decreto 17/10/2022 del Ministro per le Disabilità di concerto con il Ministro del Lavoro e delle Politiche 
Sociali – Fondo Nazionale per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare per l’anno 
2022. Criteri per l’attuazione degli interventi e per il riparto delle risorse tra gli Ambiti Territoriali Sociali’”; 
 
UDITI il relatore espressione della maggioranza, Consigliere Cancellieri, e il relatore espressione delle 
minoranze, Vicepresidente Lupini; 
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
 



          
 

  PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 12 APRILE 2023 N. 99 

3 
 

 

IV Commissione assembleare permanente 
Sanità e Politiche sociali 

 

VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa 
regionale delle Marche;  
 

DELIBERA 
 
di esprimere parere favorevole. 
 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La IV Commissione assembleare permanente approva 
all’unanimità”. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

 Approvazione del processo verbale della seduta precedente 

 
Il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del Regolamento interno e previa verifica del numero legale, 
pone in votazione il processo verbale della seduta n. 98 del 29 marzo 2023. 
 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

 Proposta di legge n. 180/2023 “Disposizioni per la garanzia dei livelli essenziali di assistenza nel 

sistema dell'emergenza-urgenza” - Nomina relatori 

 
Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, 
pone in votazione la proposta di nominare relatore espressione della maggioranza il Consigliere Ciccioli e 
relatore espressione delle minoranze la Consigliera Ruggeri. 
 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

 Proposta di atto amministrativo n. 45/2023 “L.R. 3/2017, art. 9, c. 1. e s.m.i. - Piano Regionale 

integrato per il contrasto, la prevenzione e la riduzione del rischio da Gioco d'Azzardo Patologico 

(GAP) e da nuove tecnologie e social network (dipendenze digitali)'. Annualità 2023-2025” - 

Nomina relatori 

 
Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, 
pone in votazione la proposta di nominare relatore espressione della maggioranza il Consigliere Borroni e 
relatore espressione delle minoranze la Vicepresidente Lupini. 
 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

 Proposta di legge n. 107/2022 “Disposizioni per la tutela delle donne affette da endometriosi e 

istituzione del registro” e proposta di legge n. 108/2022 “Interventi regionali a tutela delle donne 

affette da endometriosi” (abbinate ai sensi dell’articolo 89 del Regolamento interno), Relatori 

Cancellieri e Casini - Esame 

 
Il Presidente propone di rinviare alla prossima seduta la trattazione delle proposte di legge. 
 
La Commissione approva all’unanimità. 
 



          
 

  PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 12 APRILE 2023 N. 99 

4 
 

 

IV Commissione assembleare permanente 
Sanità e Politiche sociali 

 

 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

 Varie ed eventuali 

 
Il Presidente propone la data di martedì 18 aprile per la prossima seduta della Commissione. 
 
Intervengono, oltre al Presidente, i Consiglieri Ciccioli, Mangialardi, Borroni e Cancellieri. 
  
La Commissione approva all’unanimità la data della prossima seduta prevista per martedì 18 aprile in modalità 
mista. 
 
Il Consigliere Mangialardi chiede di calendarizzare la proposta di legge n. 129/2022 relativa alle “Procedure e 
tempi per l’assistenza sanitaria regionale al suicidio medicalmente assistito ai sensi e per effetto della sentenza n. 
242/19 della Corte costituzionale”. 
 
Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 14:45. 
 
 
 
                 La Segretaria                                                                                    Il Presidente 
                (Giulia Latini)                                                                                (Nicola Baiocchi) 
 
 
                                                                                                                       
 

 


		2023-05-08T09:02:56+0200
	NICOLA BAIOCCHI


		2023-05-08T17:47:30+0200
	GIULIA LATINI




